
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    247    DEL     14/04/2016 

GESTIONE DEL SISTEMA DI ACQUE METEORICHE E DI DILAVAMENTO. 
PERIZIA  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  URGENTE 
ALL'IMPIANTO DI MISCELAZIONE FOCE VENTENA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 260 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 247 del 14/04/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

PREMESSO CHE:

• ai sensi della Legge Regionale E.R. n. 4 del 6 marzo 2007 art. 5 e della convenzione  
tipo di cui all’art. 10, comma 3, della L.R. 25/99, la gestione dei sistemi di fognature 
separate, delle canalizzazioni e degli impianti per la raccolta ed il convogliamento 
delle  acque  meteoriche  di  dilavamento  delle  superfici  impermeabili  che  non 
vengono  avviate  a  depurazione,  è  demandata  al  gestore  del  Servizio  Idrico 
Integrato.

• dal  1°  gennaio  2008  la  gestione  delle  reti  meteoriche  è  ricompresa  nel  Piano 
d’Ambito e regolata, in base alla normativa regionale o nazionale, nell’ambito della 
tariffa del SII.

• in data 30 dicembre 2008 è stato sottoscritto, fra Hera S.p.A. e l’Agenzia di Ambito 
della  Provincia  di  Rimini,  l’atto  integrativo  alle  convenzioni  stipulate  in  data 
14/03/2002 con Amir S.p.A. e SIS S.p.A. per regolare i rapporti attinenti la gestione 
del Servizio delle acque meteoriche e di dilavamento.

• in base al “Disciplinare tecnico per la gestione del servizio delle acque meteoriche e 
di dilavamento”, sottoscritto in data 18/05/2011 ed allegato all’Atto Integrativo, fra 
le attività ordinarie che compongono il servizio di raccolta e convogliamento delle 
acque meteoriche e di  dilavamento,  è  ricompresa la  manutenzione programmata 
degli impianti di sollevamento e dei sottopassi, nonché i relativi interventi di pronto 
intervento ad essi connessi, ma restano invece escluse dai compiti del gestore le 
attività di manutenzione straordinaria relative alla realizzazione di nuove fognature 
bianche e alla manutenzione straordinaria della rete bianca esistente, compresa la 
costruzione e sostituzione di pozzetti e caditoie.

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.81  del  14.04.2011,  è  stata 
approvata  la  convenzione  per  la  manutenzione  straordinaria  delle  reti  e  degli 
impianti delle acque meteoriche tra Hera S.p.A. ed il  Comune di Cattolica volta 
appunto a regolare fra l'Ente e il gestore del Servizio Idrico Integrato tali attività.

TUTTO CIO'  PREMESSO,  vista  la  necessità  di  provvedere  per  tempo,  in  previsione 
dell'imminente  apertura  della  stagione  balneare,  con  la  pianificazione  degli  interventi  
necessari alla manutenzione straordinaria della centrale di miscelazione posta in prossimità 
della foce del torrente Ventena anche ai fini di salvaguardare le acque di balneazione;

CONSIDERATO CHE:

• in data 22/03/2016 prot. n.0011053 è pervenuta da parte di Hera S.p.A., la richiesta 

Pratica n. 260 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 247 del 14/04/2016 Pag. 2 di 5



di un intervento urgente alla Centrale di Miscelazione Ventena ai sensi dell'art.5.2 
del  suddetto  disciplinare  tecnico,  in  quanto  durante  le  attività  di  manutenzione 
programmata  dell'apparato  elettromeccanico  dell'impianto  si  sono  verificate 
consistenti perdite dal collettore pompe che hanno provocato l'allagamento dei vani 
interrati e la conseguente fuoriuscita d'acqua sul piazzale antistante;

• Vista, a tal proposito, la perizia redatta dallo scrivente Responsabile dell'Area PO 
del Settore 2, in atti depositata, con la quale oltre a ribadire la necessità di svolgere 
tali  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  sulla  base  della  precitata  nota  di 
“Hera”, sono stati esaminati e qualificati i lavori da compiersi quantificandoli in € 
32.256,79 oltre IVA, quindi confermando di fatto le richieste avanzate da “Hera”;

RITENUTO CHE tali interventi rientrino tra quelli eseguibili nell'ambito della succitata 
Convezione in essere, volta appunto a regolare fra l'Ente e il Gestore del Servizio Idrico 
Integrato, tali attività;

RITENUTO PERTANTO, di effettuare i lavori come sopra proposti, procedendo al loro 
affidamento ad “Hera” S.p.A. in virtù dell'anzidetta Convenzione;

VISTO INOLTRE:

• la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
• il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in 

particolare gli artt. 4, 6, 7 e 13;
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la Perizia redatta il 29/03/2016 prot. n. 0011771/2016 dallo scrivente 
Responsabile dell'AREA PO Settore 2, in atti, relativa all'urgente necessità di svolgere tali  
interventi di manutenzione straordinaria, come peraltro richiesto dalla società “Hera” sede 
operativa territoriale di Rimini, con la nota del  22/03/2016 prot. n.0011053 pure in atti 
depositata, per una spesa complessiva di  € 32.256,79 + IVA 22% = € 39.353,29;

2) DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, i lavori di cui sopra e nell'importo  
anzidetto di lordi € 39.353,29 (IVA 22% inclusa), alla citata società “Hera” S.p.A. - sede 
operativa  di  Rimini  in  Via  del  Terrapieno  n.  25,  in  qualità  di  soggetto  gestore  della 
fognatura  pubblica  in  virtù  della  Convenzione  in  essere  con  il  Comune  di  Cattolica 
dell'aprile 2011 redatta ai sensi dell'art. 5 comma 2 della Legge Regionale n.4/2007;

3)  DI PROCEDERE ad assumere l'atto  di  spesa  pari  ad €  39.353,29 in relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul  Capitolo  7855000 
“Manutenzione reti  e  centrali  di  sollevamento acque chiare (fin.  proventi  autorizzazioni 
edilizie)” del bilancio di previsione 2016 - codice Siope 2301, Piano dei conti finanziario  
2.02.01.09.010, dando atto che i lavori di cui si tratta non rientrano fra quelle riconducibili  
ad  un  servizio  commerciale  e  pertanto  non  risultano  soggetti  all'inversione  contabile 
dell'IVA (reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per il 2015) 
in vigore dal 1 gennaio 2015. L'aggiudicatario dei lavori quindi dovrà emettere la fattura 
nelle  modalità  consuete,  esponendo  imponibile  ed  I.V.A.  dovuta.  Il  pagamento  sarà 

Pratica n. 260 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 247 del 14/04/2016 Pag. 3 di 5



effettuato al netto dell'imposta, che l'Ente verserà direttamente all'Erario;

4)  DATO ATTO che da una verifica compiuta presso il  Settore 2 – Urbanistica SUE, 
risultano in corso di incameramento da parte dell'Ente proventi derivanti da concessioni 
edilizie sufficienti a garantire la copertura finanziaria di detta spesa;

5) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, precisando, a tal proposito, che l'intervento è identificato con il codice  CIG: 
Z8B192E0B2 e che,  da parte  della  ditta  sopra riportata  è stato presentato,  ai  sensi  del  
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

6)  DI DARE ATTO QUINDI che il “cronoprogramma” dei lavori, nonché le previsioni 
sulla tempistica dei futuri pagamenti viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

Capitolo 7855000

descrizione capitoli “Completamento rete fognaria”

descrizione intervento “Man. straordinaria centrale miscelazione Ventena”

Fasi di esecuzione servizio 
e/o forniture

Importo (€) Esigibilità fatture

Affidamento lavori aprile 2016 € 39.353,29 (IVA inclusa)

Inizio Esecuzione 02/05/16

UNICO SAL € 39.353,29 (IVA inclusa) Luglio 2016

7)  di individuare nella persona del Dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/04/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 260 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 247 del 14/04/2016 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 260 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 247 del 14/04/2016 Pag. 5 di 5


